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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Народная медицина1 − неотъемлемая

часть традиционной культуры этноса. Сфера народной медицины – богатейший

источник информации, в котором отражены представления о религиозно-

мифологической картине мира этноса, народные знания, некоторые сферы жизне-

обеспечения, фольклор. Народная медицина − явление универсальное, она суще-

ствовала во все периоды истории человечества, у всех народов мира. Ее опыт

умножался с тысячелетиями, передавался из поколения в поколение. В этом плане

особый исследовательский интерес представляет собой понимание народной ме-

дицины как феномена, в котором содержатся механизмы и модели адаптации эт-

носа к окружающей природной среде, что выразилось, например, в широко при-

меняемых средствах лечения растительного, животного и минерального проис-

хождения регионального характера. Важным является также изучение народной

медицины в этногенетическом аспекте, включающем выявление этнокультурных

связей в традиционной системе сохранения здоровья, влияние на нее официаль-

ной религии. Эти проблемы, как и необходимость изучения положительного

народного опыта борьбы с болезнями, объясняют высокий рейтинг данной темы в

отечественной этнографической наукометрии, иллюстрацией которого может

быть большое количество обобщающих работ по народной медицине народов Ев-

ропейского Севера, Восточной Сибири, Поволжья и Дальнего Востока, опублико-

ванных в конце XX − начале XXI в.2

1 Под термином «народная медицина» в исследовании подразумевается сфера традиционной

крестьянской культуры, представляющая собой комплекс устных медицинских знаний, бытующий во

всем многообразии компонентов: лексика, фольклор, фразеологизмы, народная симптоматика, народная

этиология болезней, представления о болезненных состояниях, включающий как рациональные, так и

иррациональные элементы (Харитонова В. И. Народные магико-медицинские практики, традиция и

современность: Опыт комплексного системно-феноменологического исследования: автореф.дисс. …док-

ра истор.наук. М., 2000. С. 10).
2 См., например, Ильина И. В. Народная медицина коми. Сыктывкар, 2008; Мазалова Н. Е. (Грысык)

Народная медицина в современной севернорусской деревне // Этнографическая наука и этнокультурные

процессы. Способы взаимодействия. СПб., 1993. С. 99−112; Никонова Л. И. Традиционная медицина

тюрских народов Поволжья и Приуралья как часть системы их жизнеобеспечения. Рузаевка, 2000; Ни-

конова Л. И., Кандрина И. А. Как лечились народы Поволжья и Приуралья. Саранск, 2005; Панина Т. И.

Слово и ритуал в народной медицине удмуртов. Ижевск, 2014.
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При таком крупномасштабном исследовательском всплеске народная меди-

цина карелов, до сих пор не ставшая предметом специального изучения, выглядит

белым пятном на фоне медицинских традиций многих российских народов. Меж-

ду тем, сложная этническая история карелов, приведшая к широкому расселению

этого этноса на территории Европейской России, разделению народа на два

огромных массива, проживающих в Республике Карелия (в прошлом – Олонецкой

и Архангельской губ.) и Тверской обл. (Тверской губ.), образованию небольших

этнолокальных и этноконфессиональных групп (валдайские, тихвинские карелы и

др.) в окружении русского населения, диктует актуальные исследовательские

проблемы в области карельского народного врачевания. Разработка одной из них

позволит ответить на ключевой вопрос: что представляла собой традиционная си-

стема сохранения здоровья в карельском культурном наследии и, соответственно,

каковы ее взаимосвязи «с прочими компонентами традиционно-бытовой культу-

ры и обыденного сознания (материальной культурой, фольклором, верованиями и

пр.)»3. Актуальным представляется также изучение влияния на карельскую

народную медицину различных природно-географических условий местности,

социально-экономических факторов, локальных групп русского народа. Оно поз-

волит выявить, с одной стороны, преемственность ряда явлений общекарельской

медицинской традиции и, по возможности, объяснить их устойчивость во време-

ни, а с другой, − ее изменения и причины, послужившие этим изменениям. Таким

образом, данное исследование затрагивает общетеоретические вопросы этноло-

гии, связанные с традиционным мировоззрением и знаниями, локальными груп-

пами этноса и вариативностью их традиций в результате адаптации к новым усло-

виям жизни.

Объект исследования – карелы, проживающие в пределах России.

Предмет исследования – народная медицина карелов как комплекс миро-

воззренческих установок и лечебно-профилактических практик, направленных на

поддержание здоровья этноса.

3 Бромлей Ю. В., Воронов А. А. Народная медицина как предмет этнографических исследований // Со-

ветская этнография. 1976. № 5. С. 3.
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Хронологические рамки работы охватывают период с XIX до начала

ХХI вв. Такой выбор связан с состоянием источниковой базы. Наиболее ранними

источниками, содержащими сведения о карельской народной медицине, являются

различные этнографические описания и краеведческие работы, относящиеся к

началу XIX в. Верхний хронологический рубеж исследования определяется сте-

пенью сохранения, хотя и неполного, медицинской традиции карелов в виде вос-

поминаний информантов и реального функционирования, которую автору уда-

лось зафиксировать с помощью сбора полевых материалов в начале XXI в.

Территориальные рамки диссертации. География исследования охваты-

вает ареалы традиционного проживания карелов в современных административ-

ных границах: Республика Карелия, Ленинградская обл. (Тихвинский р-н), Твер-

ская обл. (Бежецкий, Весьегонский, Зубцовский, Калининский, Лихославльский,

Максатихинский, Спировский р-ны).

Степень разработанности проблемы. Исследование народной медицины

не является новой для отечественной этнографии в целом, разработка этой темы,

по сути дела, началась еще в конце XIX – начале XX в. В этот период в поле зре-

ния ученых попадала, как правило, народная медицина русских4.

Последующий, советский историографический период (середина 1950-х –

конец 1991 г.) характеризуется изучением истории медицины5 и прикладных ас-

пектов народного врачевания6. Некоторые работы советсткого периода были

направлены на разоблачение знахарства и колдовства, исследователи негативно

4 См., например, Флоринский В. М. Русские простонародные травники и лечебники. Собр. медицинских

рукописей XVI и XVII ст. Казань, 1879 г., Его же. Домашняя медицина: Лечебник для народного упо-

требления…Казань, 1880, 1883; Демич В. Ф. Хирургия русского народа. СПб, 1911, Его же. Заразные

болезни и их лечение у народа. СПб, 1914; Попов Г. Русская народно-бытовая медицина,. СПб., 1903;

Виноградов Г. С. К изучению народной медицины у русского населения Сибири: Инструкция и про-

грамма. Иркутск, 1923 и др.
5 См., например, Богоявленский Н. А. Медицина у первоселов русского севера: Очерки из истории сани-

тарного быта и народного врачевания X–XVII вв. Л., 1966; Громыко М. М. Дохристианские верования в

быту сибирских крестьян ХVIII - XIX веков // Из истории семьи и быта сибирского крестьянства XVII -

начала XX в. Новосибирск, 1975. С. 71−109 и др.
6 См., например, Гаммерман А. Ф., Невский В. А. Библиография по лекарственным растениям. М.; Л.,

1957; Муравьева Д. А., Гаммерман А. Ф. Тропические и субтропические лекарственные растения. М.,

1974 и др.
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оценивают деятельность повитух7. В период с 1970-х гг. до середины 1990-х гг. в

трудах этнографов прослеживается стремление дать анализ народной медицины

как явлению культуры в соответствии с установками этнографической науки8.

Так, например, к средствам народного врачевания в севернорусской деревне в

конце XX в. обращена статья Н. Е. Мазаловой «Народная медицина в современ-

ной севернорусской деревне»9. Автор характеризует особенности использования

средств животного происхождения, лечебных трав, минеральных средств и т. д.

при лечении различных заболеваний.

Начиная с 1960-х гг., появляются публикации, в которых уделяется внима-

ние народной медицине определенного региона10. В работах

И. Ю. Винокуровой, посвященных традиционному мировоззрению вепсского

народа, неоднократно затронута тема лечебных обрядов, мифологических пред-

ставлений вепсов о болезнях и здоровье, а также знахарства11. К вопросам вепс-

ской народной медицины обращались и другие исследователи12. Помимо общих

7 См., например, Минько Л. И. Знахарство. Минск, 1971; Его же. Народная медицина Белоруссии (крат-

кий исторический очерк). Минск, 1969.
8 Харитонова В. И. Заговорно-заклинательный акт в народной культуре восточных славян // Этнографи-

ческое обозрение. 1993. № 4. С. 91−106; Его же. «Избранники духов», «преемники колдунов», «посвя-

щенные учителям»: обретение магико-мистических свойств, знаний, навыков // Этнографическое обо-

зрение. 1997. № 5. С. 116−120; Криничная Н. А. Травное зелье, дивии коренья (из мифологических пред-


[…]


нецкий район

Куйтежское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Неккула / Некку-

лицы

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Мегрецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Нинисельга − Тиверский сель-

ский совет Оло-

нецкий район

Коверское сель-

ское поселение,

Олонецкий рай-

он

Олонец Олонецкий уезд Олонецкий сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Печная Сельга Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Олонецкий рай-

он

Рыпушкалица Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Рыпушкальский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкое го-

родское поселе-

ние, Олонецкий

район

Самбатукса (ранее

Пипелица)

Неккульская волость

Олонецкого уезда

Куйтежский сель-

ский совет , Оло-

нецкий район

Мегрегское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Тукса (ранее Тук-

синская горка)

Рыпушкальская во-

лость Олонецкого

уезда

Туксинский сель-

ский совет, Оло-

нецкий район

Туксинское

сельское посе-

ление, Олонец-

кий район

Питкярантский район

Импилахти Импилахтинское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Салми Коткозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Коткозерский

сельский совет,

Олонецкий район

Салминское

сельское посе-

ление, Питкя-

рантский район

Прионежский район

Шуя Шуйская волость Шуйский сельский Шуйское сель-
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Петрозаводского

уезда

совет Прионеж-

ский район

ское поселение

Прионежский

район

Ялгуба (до 1911 г.

делилась на три

деревни: Анхи-

мовская, Окулов-

ская и Емельянов-

ская)

Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Ялгубский сель-

ский совет, При-

онежский район

Заозерское сель-

ское поселение

Прионежский

район

Пряжинский район

Ведлозеро Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Ведлозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Иванисто − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район

Корбинаволок Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Курмойла − Кунгозерский

сельский совет

Сямозерский рай-

он

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Лахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Лахтинский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Лиете Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Не существует

Метчелица Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Савиново Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Савиновский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Сямозеро (ранее

Сямозерский по-

гост)

Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Сямозерский сель-

ский совет, Сямо-

зерский район

Пряжинский

район

Сяргилахта Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

сямозерский район

Эссойльское

сельское посе-

ление Пряжин-

ский район

Тулмозеро Не существует

Эссойла Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Кунгозерский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Пряжинский

район
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Юргилица Ведлозерская во-

лость Олонецкого

уезда

Нялмозерский

сельский совет,

Видлицкий район

Ведлозерское

сельское посе-

ление, Пряжин-

ский район

Суоярвский район

Вешкелица Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Вешкельский

сельский совет,

Сямозерский рай-

он

Вешкельское

сельское посе-

ление Суоярв-

ский район

Корбисельга Сямозерская во-

лость Петрозавод-

ского уезда

Часовенский сель-

ский совет Сямо-

зерский район

Суоярвский

район

Суйстамо территория Финлян-

дии

территория Фин-

ляндии

Лоймольское

сельское посе-

ление, Суоярв-

ский район

Людиковские карелы

Название насе-

ленного пункта на

русском языке

Административное

подчинение по

списку населенных

мест Олонецкой гу-

бернии 1905 г.

Административное

подчинение по

списку населен-

ных КАССР 1926

г.

Современное

положение

Кондопожский район

Галлезеро Шуйская волость

Петрозаводского

уезда

Кончезерский

сельский совет,

Петровский район

Кончезерское

сельское посе-

ление, Кондо-

пожский район

Олонецкий район

Михайловское Важинская волость

Олонецкого уезда

Михайловский

сельский совет,

Олонецкий район

Олонецкий рай-

он

Пряжинский район

Пряжа Пряжинский сель-

ский совет, Свято-

зерский район

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Святозеро Святозерский

сельский совет,

Святозерский рай-

он

Пряжинское го-

родское поселе-

ние, Пряжин-

ский район

Карельский перешеек

Название насе-

ленного пункта

на русском языке

Административное подчине-

ние в 1905 г.

Современное положение

Лосево (ранее

Кивиниеми)

Волость Саккола Выборгская

губерния (Финляндия)

Выборгский район Ленин-

градская область