ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пашковой Татьяны Владимировны
«Народная медицина карелов XIX – начала XXI века:
опыт комплексного исследования», представленной на соискание
ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 –
Этнография, этнология и антропология

Знакомство с текстом автореферата диссертации Т.В. Пашковой позволяет утверждать, что выбранная тема актуальна, как минимум, в силу недостаточной изученности карельской народно-медицинской традиции. Обращение к этому аспекту традиционной культуры в настоящее время обосновано как научными вопросами (реконструкции и сопоставления этнических картин мира, устойчивости и динамики представлений и моделей поведения и т. д.), так и практическими потребностями, связанными с возможностями оценки и использования «неофициального» опыта заинтересованными институтами.

Научная новизна работы обусловлена тем, что это первое комплексное историко-этнографическое и этнолингвистическое исследование проблем карельской народной медицины, которое охватывает все этнолокальные группы карелов. Т. В. Пашкова собрала и обработала большое количество различных источников (словари карельского языка, образцы карельской речи, фольклорные тексты), изданных в России, Финляндии и Эстонии, причем ряд публикаций финляндских исследователей являются малодоступными для российских коллег. Автор впервые вводит в научный оборот собственные полевые материалы, собранные с 2003 по 2015 гг. в различных районах Республики Карелия. Источники различного вида подвергнуты всестороннему анализу. Комплексный подход, основанный на совокупности методов, позволил автору, в целом, решить поставленные задачи.

Выскажу несколько замечаний, которые касаются программной части работы.

В автореферате нет четкой формулировки проблемы. Хотелось бы уточнить, что именно автор относит к «проблемам карельской народной медицины», очевидно, имея в виду «проблемы изучения» (с.7 автореферата)? Между тем, материалы диссертации, безусловно, ценные и репрезентативные, как и результаты анализа, позволяют разрабатывать целый ряд теоретически важных проблем.

Не отрицая полноправной научной значимости дескриптивных этнографических работ, хочу заметить, что и такой подход нуждается в более серьезном методологическом обосновании, чем отсылка к авторитетной

советской традиции 1970-х годов. Автор следует этой традиции и в языке описания, и в способах интерпретации материала. Высказывания такого рода: «Языческие верования веками были органически связаны со всем укладом традиционного крестьянского быта» (с.26 автореферата), – могут рассматриваться лишь как дань научной риторике соответствующего времени.

Следствием недостаточной проработки теоретико-методологической части является нечеткость определения и разграничения теоретической и практической значимости исследования. При этом нет сомнений в широких возможностях именно практического применения результатов, что следует отнести к достоинствам диссертации.

«Всестороннее изучение» феномена как определение цели исследования не является корректным. Цель требует конкретизации, данная формулировка (с.5 автореферата) включает, скорее, детализацию предмета изучения.

Основное содержание диссертации изложено в автореферате достаточно полно. Положения, которые выносятся на защиту, заслуживают внимания. Автореферат убеждает в том, что они хорошо подкреплены эмпирическими данными. Структура диссертации оправданна и логична.

Нет оснований возражать, что на развитие народной медицины карелов влияли природно-климатические условия, хозяйственная деятельность, исторические традиции, контакты карелов с соседями, а также отрицать то обстоятельство, что на длительное сохранение народной медицины вплоть до начала XX в. влияла малодоступность или полное отсутствие государственного медицинского обслуживания населения. Выводы автора о том, что выявление причинно-следственных связей возникновения заболеваний составляет необходимое условие для успешного излечения, а деревенский знахарь являлся ключевой фигурой при проведении лечебных обрядов, не являются оригинальными. Однако они впервые обосновываются на карельском материале, в чем несомненная заслуга автора диссертации.

Рассмотрение фигур карельских врачей, а также рациональных и иррациональных средств и методов лечения призвано способствовать дальнейшему углубленному изучению традиционных практик целительства, и оно может быть очень полезно для кросскультурных исследований. Вклад Т. В. Пашковой в изучение народно-медицинских представлений во многом определяется широким использованием этнолингвистических данных, особенно в третьей главе, посвященной мифологическим представлениям карелов о болезнях.

Судя по автореферату, четвертая глава является основной в диссертации. Т. В. Пашкова впервые реконструировала народную классификацию заболеваний у карелов, и в этой части исследование отличается особым новаторством. Все позиции подтверждены тщательным анализом языковых и этнографических материалов.

Язык автореферата выдержан в научном стиле, речевые погрешности единичны.

В целом, диссертация очень содержательна, основывается на репрезентативном и ярком этнографическом материале, она вносит вклад в изучение традиционной культуры карелов и – шире – народно-медицинской традиции в целом.

Результаты работы прошли необходимую апробацию в монографии, 17 научных статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Диссертация Т. В. Пашковой «Народная медицина карелов XIX – начала XXI века: опыт комплексного исследования» является самостоятельным и законченным исследованием и соответствует критериям оценки «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Татьяна Владимировна Пашкова заслуживает присуждения ей ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07. – Этнография, этнология и антропология.

Главный научный сотрудник
сектора исторической
и социальной антропологии
Центра гуманитарных проблем
Баренц региона,
доктор исторических наук

Ирина Алексеевна Разумова

Автор отзыва: доктор исторических наук Ирина Алексеевна Разумова
Место работы: Центр гуманитарных проблем Баренц региона - филиала
федерального государственного бюджетного учреждения науки федерального
исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук».

Должность: главный научный сотрудник сектора исторической и социальной
антропологии

Почтовый адрес: 184200, Россия, Мурманская область, г. Апатиты, Академгородок
40-а

Телефон: (8-81555) 79-440

E-mail: irinarazumova@yandex.ru

14 мая 2018 г.

21